Phải thành thật mà nói rằng, tác giả có duyên may là được

các anh học giả Nguyễn Đức Xích, Nguyễn Đức Đơn và

Nguyễn Đức Sách thương tình truyền đạt Văn Hóa Đồng Bào,

rồi được Ôn Mệ Nguyễn Đức Hường chứng nhận cho Phạm

Văn Bản làm người con tinh thần trong dòng tộc vào dịp Đầu

Xuân Đinh Mão 1987, khi tác giả tới Úc Đại Lợi tổ chức Liên

Minh Toàn Dân và có dịp thăm viếng.

Tổng quan tác giả dùng lục bát làm Kinh nghìn câu vì đây

là thể thơ phổ biến trong kho tàng văn hóa dân tộc, từ ca dao

tục ngữ cho đến những bài dân ca... Nếu chúng ta so sánh với

truyện Kiều của Nguyễn Du, trích dẫn từ Kim Vân Kiều